
Αριθ. C 352/304 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 31. 12. 85 

Παρασκευή, 13 Δεκεμβρίου 1985 

34. Σημειώνει ότι το ζήτημα της επιβολής ελέγχου των εξαγωγών των ΗΠΑ με το αιτιολο
γικό ότι συντρέχουν λόγοι εϋνικής ασφάλειας ύα αποτελέσει αντικείμενο εκθέσεως της Επι
τροπής Εξωτερικών Οικονομικών Σχέσεων σχετικά με τους περιορισμούς στις εξαγωγές στρα
τηγικής σημασίας προϊόντων και τη μεταφορά τεχνολογίας· 

35. Αναθέτει στον Πρόεδρο του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στην Επιτροπή, στο 
Συμβούλιο καθώς και στο Κογκρέσσο και την Κυβέρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών. 

8. Καθιέρωση βραβείου Ζαχάρωφ 

— Έγγρ. Α2-137/85 

ΨΗΦΙΣΜΑ 

σχετικά με την καθιέρωση βραβείου Ζαχάρωφ 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη την πρόταση ψηφίσματος του κ. Deniau, εξ ονόματος της Φιλελεύθερης και 
Δημοκρατικής Ομάδας, σχετικά με την καθιέρωση «βραβείου Ζαχάρωφ» (έγγρ. 2-
945/84), 

— έχοντας υπόψη την έκθεση της Πολιτικής Επιτροπής (έγγρ. Α2-137/85), 

Α. Υπενθυμίζοντας τα ψηφίσματα του σχετικά με τη μεταχείριση που υφίσταται ο Αντρέϊ 
Ζαχάρωφ, 

Β. Υπενθυμίζοντας τα ψηφίσματα του που ζητούν την εφαρμογή όλων των μερών της Τελικής 
Πράξης του Ελσίνκι, 

Γ. Λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις του, προαγωγής των αρχών 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, ιδίως του δικαιώματος της ελευθερίας του λόγου και της 
έρευνας, της τήρησης του νόμου του δικαίου και των διεθνών συμβάσεων καύώς και των 
αμοιβαίων υποχρεώσεων, ως θεμέλιο για την ειρήνη μεταξύ των εθνών, 

Δ. Αποφασισμένο να προσδώσει στην υποστήριξη των αρχών αυτών στην Ευρώπη τη συνοχή 
και την συνέχεια που ενίοτε λείπουν, ανταμείβοντας με τρόπο συστηματικό και επίσημο 
κάθε συμβολή αναμφισβήτητης ποιότητας, κι αυτό στο όνομα ενός ευρωπαίου πολίτη που 
ενσαρκώνει την ελευθερία του πνεύματος και της έκφρασης, 

Ε. Υπό την προϋπόθεση ότι ο Αντρέι Ζαχάρωφ θα συμφωνήσει, να δοθεί το όνομα του σε 
βραβείο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για την ελευθερία του πνεύματος. 

1. Δηλώνει την πρόθεση του για την καθιέρωση ενός βραβείου, στο οποίο ύα δοθεί η 
ονομασία «Βραβείο Ζαχάρωφ» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για την ελευθερία του πνεύμα
τος, και το οποίο θα απονέμεται κάθε χρόνο σε μια μελέτη ή ένα έργο σχετικά με κάποιο από τα 
ακόλουθα θέματα: 

ι) την ανάπτυξη των σχέσεων Ανατολής-Δύσης σύμφωνα με την Τελική Πράξη του Ελσίνκι, 
και ιδίως την τρίτη δέσμη που αφορά τη συνεργασία στους τομείς της ανθρωπιστικής 
βοήθειας και σε άλλους τομείς, 

ιι) την προστασία της ελευθερίας για επιστημονική έρευνα, 

ιιι) την προάσπιση των δικαιωμάτων του ανθρώπου και την τήρηση του διεθνούς δικαίου, 

iv) την κυβερνητική πρακτική σύμφωνα με το γράμμα του καθενός Συντάγματος. 

2. Αναθέτει στον Πρόεδρο του να απονέμει κάθε χρόνο, εξ ονόματος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, το «βραβείο Ζαχάρωφ» για την ελευθερία του πνεύματος, ύστερα από πρόταση 
της Πολιτικής Επιτροπής του που ύα αποφασίζει με πλειοψηφία δύο τρίτων. 

3. Δηλώνει ότι είναι πρόθυμο να διαθέσει τα αναγκαία κεφάλαια από τον προϋπολογισμό του 
για τα έξοδα του βραβείου και της διαχείρισης του. 

4. Αναθέτει στον Πρόεδρο του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στο Συμβούλιο και την 
Επιτροπή. 


	

